dæmonum castra, potestis et vos multis adjuvari agminibus angelorum. Sed cum dæmonum catervæ crescere cœperint, oculos vestros ad cœlum levetis, diceantes : Domine Jesu Christe, adjuva infirmitatem meam. Tunc sermo vobis prophete Elisæi conveniat adversus eos qui de Samaria comprehendere eum venerant, qui terrenti se puero suo respondit : Aperi, Domine, oculos servi tui, et videat quod plures sunt nobiscum quam cum illis. Statim ergo ad adjuvandum vos, angelorum Dei legiones adveniant, qui fidei vestræ auxillum præbeant.

CAP. IX. — Hæc sunt, filioli, mandata, quæ ut psillanimitas cordis invenit, vobis de diaboli certaminibus explanavi. Note autem ea quæ nobis ipse immittente acciderunt silentio præterire, ut et vos possitis malitiis ejus resistere.

Quadam die in monte sedenti mihi, ingens velut militum turba occurrit. Quos dum oculis cernerem venientes a longe, Satanæ angelos statim esse cognovi. Ego autem deposito omni terrore, genibus provolutus humo, ut secederent orabam, Dominum invocans Redemptorem. Tunc turba quæ venerat, velut stipula, quæ a vento rapitur, nusquam comparuit. Gratias ergo egi Domino per Jesum Christum Dominum nostrum, quod meo certamini finem imposuit cito, et orationem meam illico exaudivit. Multas itaque insidias passus sum, et ex omnibus me eripuit Dominus. Unde et vos, filioli, constantes estote, quia mitis est Dominus ad liberandum nos. Amate ergo Dominum, odite malignum, et Deus misericordiæ erit vobiscum, ut possitis ejus insidias evadere.

B Amen.

ROSWEYDI NOTATIO.

(1) *Posthumii.*] Aliæ editiones habent *Pasthumii*. De hoc nihil mihi occurrit vel in tabulis ecclesiasticis, vel apud historicos. Multa hic affinitas cum Pachomio, ejusque regula. Et cum Pachomius dicatur quibusdam *Pachomius*, vereor ne *Pasthumius* ex *Pachomio* irrepsit.

(2) *Spatarius.*] Ita omnes editiones. Mox, *plectam de spatho plectebat*. Notæ, *spathulæ palmarum*. Levii. xxiii. Et ex palmis fere restes suos et plectas plectebant eremitæ. Alias existimabam legendum *spartarius*, quasi qui e sparto restem plectat, qui Polluci, lib. vii, cap. 33, dicitur *σπαρτοπλόκος*.

(3) *Plectam.*] Mox, *funis plectacius*, a Græco πλεκτόν id est, plexum seu flexum. Quæ vox non raro in hîs libris occurrit.

(4) *Priacum.*] Hic dicitur *sacerdos*; sequenti capite, *episcopus*.

(5) *Census imperatoris.*] Videtur hæc periodus melioris styli fragmentum esse. Fors ex elegantî aliquo Patre adumbratam. Alludit ad militiam, cum nomen imperatoris militi inscribatur. Ut hic de ove et

milite, sic apud Augustinum, *epist.* 50 : « Sic error corrigendus est ovis, ut non in ea corrumpatur signaculum Redemptoris. Neque enim si quisquam regio caractere a signato desertore signetur, et accipiat indulgentiam, atque ille redeat ad militiam, ille autem esse in militia in qua pondus erat iaciat, in aliquo eorum character ille rescinditur, an non potius in ambobus agnoscitur, et honore debito, quoniam regis est, approbatur ? »

(6) *De quo sæpe.*] Hinc apparet auctorem hujus *Vitæ* et alias sanctorum *Vitæ* consarcinasse. De Macario, qui Antonium dicitur sepelisse, vide supra prologum in *Vitam* sancti Pauli primi eremitæ, n. 6.

(7) *Aquam scativam sive germinantem.*] Ipse explicat quid scativa sit aqua, nempe quæ scaturit et germinat. An ex sua origine? Nisi forte corruptam aquam intelligat, et scatentem verbibus. Vel *stativam* quis legat, ut in *Martyrol.* Adonis, 30 Julii ex Ms. reposui, quæ fere lutulenta. Sic alius lutulentam aquam bibit in *Vita* Pauli primi eremitæ, cap. 8.

APRILIS XIV.

VITA SANCTI FRONTONII (4),

ABBATIS

AUCTORE INCERTO.

Prologus.

Quoniam sæpe desiderastis audire quæ sancta sunt, et ego placide disposui operari, jam non in portibus carprarum, sed auro et argento gemmisque pretiosissimis decrevi construere templum Dei, ut et nos tanquam lapides vivi ædificemur in domum spirituales, ex operibus meliorum proficientes in Christo Jesu Domino nostro (I Pet. ii); quid nunc apud Nitriam gestum sit, referam; et non præteribis veritatem alio modo, quoniam satis ædificat monachos præsens opusculum.

VITA.

CAPUT PRIMUM. — Igitur Frontonius, verus Dei servus, studio Dei timoris de die in diem proficiens, publicam communemque vitam perhorrescens, 239

aviam desiderans solitudinem, convocatis ad se fratribus, dixit (erant enim cum eo viri circiter septuaginta) : En quid nobis et mundo damnabili, cujus

operibus renuntiare omni modo concedet, ut celestem consequamur vitam? Quapropter pergamus ad eremum, nihil nobiscum ferentes, ad acquirendam coelestem gloriam, et superiorem investigemus ex virtutibus disciplinam. His dictis universi consensere; deferentesque ad eremum secum parva olerum semina, et bis acutos, parvosque sarculos (2), unde humum defoderent, profecti sunt, et venerunt ita in eremum: rursusque Frontonius ait: Dominus in Evangelio ait: Nolite cogitare quid manducetis, aut quid bibatis, aut quo operiamini; hæc enim omnia gentes mundi quærent. Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis (*Matth. vi*). Teneamus promissum, et inveniemus in vobis opus Domini conservatum. Omnes ergo habitabant in eremo, in opere Domini jugiter laborantes, et in agone spirituali proficientes; adjuvabat enim Dominus servos suos. Ipse vero Frontonius non pro se tantum, sed pro cunctis orabat, sciens scriptum esse: Non quærens quod mihi utile sit, sed quod multis, ut salvi fiant (*I Cor. x*).

CAP. II. — Cumque in eadem eremo longo tempore morarentur, tentare eos adversarius Christianorum cœpit, ut cogitarent in corde suo quod debuissent in sæculo demorari, quia Anachoretarum vita durissima est, et nemo eam potest sufferre. Murmurare ergo in cordibus suis, dicentes: Quid est, quod voluit Pater noster Frontonius, ut habitemus in eremo? Nunquid illi qui in urbibus et in castellis habitant, Deum videre non possunt; et qui in eremo habitant, soli vident? nonne eos boni actus commendant? quisnam poterit cibo vivere angelorum? Ecce morimur fame; defectus vigiliarum non capit labor, sed acriora nos frangunt jejunia, fiuntque debilia genua, ut unusquisque nostrum non possit stare.

CAP. III. — Audiens Frontonius eorum murmur, antequam ad eum convenirent dicentes aliquid, ipse præveniens eos ait: Quousque irritatis Deum murmurantes in cordibus vestris, et dicentes: Nunquid qui eremum inhabitant, hi tantum sunt Dei servi? et quis ex cibo poterit vivere angelorum? Conveniamus ad abbatem, et loquamur ad eum, ut habitemus in civitate; quia si qui nos illic viderint, opportune nobis juxta Dei votum dirigunt escas, prout cuique Dominus dederit facere. Illud autem scitote, quia non necabit Dominus fame animam justi. Ecce oculi Domini super timentes eum, ut alat eos fame (*Psal. xxxii*). Et illud non memoramini scriptum, quod ait Apostolus: In fame et siti (*II Cor. xi*)? Sed vobis quoque in eremo nunquam defuerunt radices herbarum, nec mansistis aliquando jejuni. Recordamini autem quia antea locutus sum vobis: Nolite cogitare quid manducetis, aut quid bibatis, aut quo operiamini, hæc enim omnia gentes mundi quærent (*Matth. vi*). Novit Dominus cibum dare timentibus se. Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis. Si enim Dominus volatilia pascit, et corvos non deserit, quomodo nos derelin-

quere poterit, ipsum jugiter in mente habentes, eumque assidue orantes? Certe si fame defecerimus in eremo, nos Dominum accusemus, et impropereamus ei, cum ad ipsum venerimus dicentes: Credidimus Evangelio tuo, ubi dixisti quod universos in te credentes cœli pabulo pasces: fecimus cuncta quæ præcepisti, speravimus in te, et tu nos despexisti. Sed quia ibi nos probasti, hic magis, ut probes veritatem, redde quod promisisti. Nolite ergo murmurare adversus Deum, ne murmurantes, sicut patres nostri in hoc deserto, a serpentibus pereatis. Quod si expectaveritis Dominum, quando voluerit, dabit bona timentibus se. Quo dicto, siluerunt omnes paululum a murmuratione sua: erant tamen in mœrore positi.